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GODT RÅD

Gid du kunne vente med at tænke på arbejdsløs-

hed til du har afleveret speciale og efterfølgen-

de snuppet et par ugers velfortjent ferie. Sådan 

er det bare ikke. Du går glip af en hel måneds 

dagpenge, hvis du ikke melder dig ind i en a-

kasse senest et år før du er færdig. Får du det 

heller ikke gjort inden 14 dage efter, at du har 

afleveret speciale, ja så skal du have fuldtidsar-

bejde i et helt år før du kan få dagpenge.

Det er de hårde facts for den nyuddannede, ar-

bejdsløse akademiker. Men for de studerende, 

der hylder princippet rettidig omhu, er der også 

en god nyhed: Det er ganske gratis at være med-

lem af en a-kasse imens man er studerende. Det 

koster dig altså ikke en krone at blive berettiget 

til de 13.607* kroner, du får, hvis du er arbejds-

løs den første måned efter du er blevet færdig. 

Det kræver kun at du melder dig ind som stu-

diemedlem i tide.

HVAD ER GRUNDREGLERNE?
Som arbejdsløs færdiguddannet har du ret til 

dagpenge fra dagen efter, du afleverer dit spe-

ciale. Men kun hvis du har optjent den fornød-

ne anciennitet ved at melde dig ind i en a-kasse 

som studiemedlem mindst et år i forvejen. Har 

du ikke det, kan du først modtage dagpenge en 

måned efter du har afleveret specialet og meldt 

dig ind i a-kassen. I den måned (den såkaldte 

karensperiode) er du altså hverken berettiget til 

SU eller dagpenge, og går således glip af 13.607* 

kroner.

En ting, du skal være opmærksom på, uanset 

hvornår du melder dig ind i a-kassen, er, at du i 

a-kassens øjne ikke er klar til arbejdsmarkedet 

den dag, du afleverer specialet, men den dag, 

du ved, at du har bestået specialet. Derfor er du 

i princippet tidligst dagpengeberettiget dagen 

efter, du modtager din karakter, hvilket kan 

være op til to måneder efter, du har afleveret. 

Det problem kan du dog komme uden om ved 

at få din vejleder og censor til at udfylde en for-

håndsgodkendelse, hvor de skriver under på at 

du vil bestå specialet. Hvis altså du kan få dem 

til at skrive under på sådan en, skal den være 

a-kassen i hænde senest 14 dage efter du har af-

leveret specialet. 

14 dage er også den tidsfrist, du skal huske på, 

hvis du netop har afleveret speciale og stadig 

ikke er medlem af en a-kasse. For 14 dage efter 

specialet er afleveret ryger den fordel, du ellers 

har som nyuddannet: At du kan få dagpenge 

selvom du endnu ikke har været ude på arbejds-

markedet. Overskrider du denne frist, så får du 

ikke bare en måneds karensperiode. Nej så skal 

du have fast arbejde i et år før du er berettiget 

til dagpenge. 

Husk a-kassen i tide 
og tjen 13.607* kr.
Arbejdsløshed og a-kasser er nok ikke det, du tænker mest på, hvis du er 
i gang med din bachelor eller på første år af kandidaten. Men det er altså 
nu, du har chancen for at tjene 13.607* kroner ved at blive studiemedlem 
ganske gratis.

AF: rasmus gylling, specialeskrivende på cand.public.

HVILKEN A-KASSE SKAL JEG VÆLGE?
Der er mange a-kasser at vælge imellem, og de 

fleste af dem vil hellere end gerne have en aka-

demiker som dig ind. Det vigtigste er egentlig 

bare at blive medlem af én af dem, for du kan 

altid flytte din anciennitet med over i en anden. 

Men det er alligevel værd at bruge lidt tid på at 

vælge den rigtige. 

Nogle a-kasser favner meget bredt fagligt, mens 

andre især går efter medlemmer indenfor mere 

afgrænsede faggrupper, f.eks. kommunikation 

og sprog. Hvis du er medlem af en fagforening, 

kan du høre dem, hvad de anbefaler (og hvorfor 

– vær kritisk), men ellers er det som udgangs-

punkt en god idé at gå efter den a-kasse, der 

matcher din faglighed bedst. Dermed er der 

bedst chance for at de kan give dig nogle re-

levante vejledningstilbud og at de har styr på, 

hvad der rører sig på jobmarkedet indenfor den 

branche, du gerne vil ind i. Omvendt kan nogle 

af de store, brede a-kasser måske åbne dine øjne 

for nogle andre muligheder og tilbyde flere vej-

ledningsmuligheder. 

Du må med andre ord ud og lave din egen re-

search for at finde den a-kasse, der tilbyder det 

rigtige for dig. Så vil du også opdage, at priserne 

på medlemskab svinger en del. Og uanset om 

du vælger en a-kasse til 400 eller 500 kroner 

om måneden, er det samme faste beløb, du vil 

få udbetalt i dagpenge. Som fattig studerende 

tænker du sikkert, at det billigste så klart er det 

bedste. Men der kan være stor forskel på den 

service og de tilbud, du kan få i de forskellige 

a-kasser. Tænk på, at du altid kan skifte a-kasse 

senere, hvis du vil spare nogle penge. I første 

omgang handler det om at finde den a-kasse, 

hvor du tror mest på, at de kan få dig hurtigt i 

arbejde i den branche, du gerne vil ind i.

OG HVAD STÅR DER SÅ MED SMÅT?
Der er visse krav for at blive optaget som gratis 

studiemedlem. Her er de vigtigste: 

Du skal være under 30 år når du afslutter uddan-

nelsen. Der gælder andre, dårligere vilkår når 

du først har passeret de 30. 

Du skal have haft lønnet arbejde i mindst en 

time indenfor de sidste 14 dage når du melder 

dig ind. En freelance-ansættelse på én time er 

fint nok, selv hvis det er det eneste arbejde du 

har udført i hele dit liv. 

Du skal love a-kassen, at du ikke tjener over 

199.140 kroner om året, når først du er meldt 

ind. Både SU og SU-lån tæller med i det beløb. 

HVAD ER ELLERS VÆRD AT HUSKE PÅ?
Hvis du har et studiejob, som du ikke vil beholde 

når du har afleveret speciale, så sørg for at sige 

op og have sidste arbejdsdag inden du afleverer. 

Som færdiguddannet får du tre ugers karantæ-

ne, hvis du frivilligt stopper i et job for at gå på 

dagpenge. 

Hvis du tror, at dagpenge er forudbetalt ligesom 

SU’en, så bliver du skuffet. Ligesom mange jobs 

er dagpenge bagudbetalt, så uanset hvad, vil 

der komme en måned, hvor der ikke går nogen 

penge ind på kontoen.

Hvis du bliver arbejdsløs, når du afleverer spe-

cialet (og nej, denne artikel er altså ikke er en 

opfordring til at blive arbejdsløs), så husk at du 

også skal melde dig ledig på Jobcentret for at få 

dagpenge. 

* 2011-beløb. Dagpengesatsen reguleres årligt.
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